

Số: 235/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 16 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam; Công văn số 305/VHCSGĐTV-TV ngày 13/3/2026 của Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện về việc thực hiện Kế hoạch truyền thông chào mừng các ngày lễ lớn và Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026. Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong năm 2026 của đất nước và của Thành phố nhằm phát huy các giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Khẳng định, vai trò, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi, hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức và cộng đồng góp phần xây dựng xã hội học tập trên địa bàn Thành phố.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, người làm thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và góp phần phát triển văn hóa đọc.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 được phát động và tổ chức rộng khắp trên toàn hệ thống Thư viện công cộng, các Trường học trên địa bàn Thành phố với những hoạt động phong phú, đa dạng, sinh động hấp dẫn.

- Đảm bảo tổ chức đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

II. THÔNG DIỆP, THỜI GIAN THỰC HIỆN NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM LẦN THỨ 5

1. Thông điệp: “ Sách – Tri thức – Khát vọng phát triển đất nước”; “Văn

hóa đọc trong kỷ nguyên số”; “ Phát triển văn hóa đọc – nền tảng xây dựng xã hội học tập”; “Lan tỏa văn hóa đọc – Kết nối tri thức – Phát triển xã hội học tập”; “Sách và tri thức – động lực phát triển trong kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc”.

2. Thời gian

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức bắt đầu từ ngày 15 tháng 4 năm 2026 đến hết ngày 02 tháng 5 năm 2026.

- Thư viện các cấp tùy theo tình hình thực tế để lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp và đạt hiệu quả cao.

III. TRIỂN KHAI TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM LẦN THỨ 5.

1. Triển khai các hoạt động thông tin tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Chỉ đạo: Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Thông tin - Triển lãm Hà Nội; Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội; UBND các xã, phường; Hệ thống Thư viện công cộng.

- Nội dung cụ thể:

+ Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Luật Thư viện, Nghị định số 93/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; Đề án về phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2025 định hướng đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ, của thành phố Hà Nội.

+ Đẩy mạnh thông tin, giáo dục, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về vị trí vai trò của thư viện và phát triển văn hóa đọc, các chính sách của Nhà nước về đầu tư, hỗ trợ và đẩy mạnh xã hội hóa để phát triển sự nghiệp thư viện và văn hóa đọc; về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, vai trò, vị trí của sách đối với đời sống xã hội trong đó tập trung nội dung đẩy mạnh phong trào đọc sách, lan tỏa tri thức, nét đẹp văn hóa, con người Việt Nam cho nhân dân tại địa phương.

+ Tuyên truyền trực quan: treo pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu... tại các thư viện, phòng đọc cơ sở trên địa bàn Thành phố theo nội dung của các thông điệp.

+ Khai thác triệt để nguồn lực về khoa học công nghệ, sử dụng các hình thức đa dạng trên không gian mạng để tổ chức các hoạt động quảng bá về văn hóa đọc.

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

2.1. Cấp Thành phố

- Chỉ đạo: Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội

- Nội dung cụ thể:

+ Trưng bày, triển lãm sách (từ 500 tên sách): Nội dung tài liệu về thành tựu

đổi mới, thành tựu ứng dụng khoa học công nghệ trong đời sống xã hội; quá trình chuyển đổi số trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội; giới thiệu những tác phẩm nổi bật trong thời kỳ mới.

+ Xếp sách nghệ thuật theo từng chủ đề.

+ Nói chuyện chuyên đề; Giao lưu, tọa đàm “Sách – Tri thức – Khát vọng phát triển đất nước”.

+ Hướng dẫn kỹ năng chọn sách và đọc sách hiệu quả; kỹ năng tìm kiếm, khai thác và sử dụng thông tin trên mạng Internet một cách hữu ích, an toàn; cách sử dụng sách điện tử, thư viện điện tử (tra cứu, đưa nội dung tài liệu lên mạng, phát triển kỹ năng tìm kiếm, khai thác và sử dụng thông tin).

+ Phối hợp với các Nhà xuất bản tổ chức các gian trưng bày, giới thiệu tác phẩm mới.

+ Tổ chức các hoạt động khuyến đọc; phát triển mạng lưới đọc; không gian đọc đổi mới, sáng tạo, thu hút, phù hợp, hiệu quả nhằm thúc đẩy phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

+ Tổ chức các buổi chiếu phim lưu động, phục vụ thư viện lưu động, luân chuyển sách để phục vụ cộng đồng và lồng ghép tuyên truyền về ý nghĩa Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đến nhân dân trên địa bàn Thành phố.

2.2. Cấp xã

- Chỉ đạo: Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

- Đơn vị chủ trì: UBND xã, phường

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp.

- Nội dung:

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam với các hoạt động phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế và nhu cầu của bạn đọc tại địa phương. Lựa chọn những nội dung sau để thực hiện:

+ Trưng bày, triển lãm sách; xếp sách nghệ thuật.

+ Nói chuyện chuyên đề về “Sách và Văn hoá đọc”.

+ Tổ chức các câu lạc bộ về sách, câu lạc bộ bạn đọc; các hoạt động văn hóa văn nghệ.

+ Tổ chức các hoạt động khuyến đọc; phát triển mạng lưới đọc; không gian đọc đổi mới, sáng tạo, thu hút, phù hợp, hiệu quả nhằm thúc đẩy phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng....).

+ Phát động phong trào quyên góp sách “Tặng một cuốn sách để đọc nghìn cuốn sách”.

+ Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội trong hoạt động phục vụ thư viện lưu động và luân chuyển sách xuống cơ sở.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 cấp Thành phố được trích từ nguồn ngân sách do Sở Văn hóa và Thể thao cấp cho Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội theo Quyết định số 1668/QĐ-SVHTT ngày 05/12/2025 về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội; Dự toán thu, chi ngân sách năm 2026; Thông báo số 02/TB-TVH&TVHN ngày 10/01/2026 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; Dự toán thu, chi ngân sách năm 2026 của Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội.

- Kinh phí tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 cấp xã được trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp văn hóa của các đơn vị xã, phường năm 2026.

- Từ nguồn huy động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Sở: Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện.

1.1. Giao Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội

- Chủ trì, có trách nhiệm tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch.

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 cấp Thành phố theo nội dung trong Kế hoạch.

- Hướng dẫn, đôn đốc hệ thống Thư viện công cộng trên địa bàn Thành phố tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 đảm bảo hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Tổng hợp, kiểm tra, đánh giá kết quả việc tổ chức các hoạt động tại cơ sở báo cáo lãnh đạo Sở theo quy định.

1.2. Phòng Quản lý Văn hóa: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội tổ chức triển khai thực hiện theo Kế hoạch.

1.3. Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản; Phòng Truyền thông số: Phối hợp tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên nền tảng số, hệ thống thông tin cơ sở.

1.4. Trung tâm Thông tin - Triển lãm Hà Nội

Phối hợp thực hiện theo Kế hoạch trong đó chú trọng việc xây dựng và triển khai chương trình tuyên truyền, quảng bá các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 trên Cổng thông tin điện tử Sở VHHT.

2. Đề nghị UBND các xã, phường

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện theo đúng Kế hoạch Thành phố đề ra.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 trong hệ thống thư viện tại địa phương, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tạo tinh lan tỏa.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Kết thúc việc triển khai thực hiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026, đề nghị các đơn vị gửi báo cáo kết quả trước ngày 05/5/2026 về Sở Văn hóa và Thể thao (qua Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội – Địa chỉ Email: nghepvuvanhoacoso@gmail.com)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 5 năm 2026. Sở Văn hóa và Thể thao yêu cầu các phòng ban, đơn vị thuộc Sở; UBND các xã, phường căn cứ vào nội dung trong Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (để báo cáo);
- Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện (để báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng, ban, đơn vị thuộc Sở (phối hợp thực hiện);
- UBND các xã, phường (để thực hiện);
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, TTVH&TV (05b)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phạm Xuân Tài